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Anotace

Diplomová práce „Otakar Hostinský a jeho přínos k českému

myšlení o tanci“ se zabývá estetikou českého myslitele Otakara

Hostinského - její specifickou částí zaměřenou na umění

lidského pohybu – konkrétně tanec a také pantomimu. Tento

profesor estetiky na pražské univerzitě sice nezanechal žádný

spis, v němž by uceleně formuloval své estetické teorie

věnované tanci, přesto byl tanec zahrnut v jeho úvahách. Tato

práce si klade za cíl nastínit Hostinského estetické názory

týkající se problematiky umění lidského pohybu specifikovaného

a vymezeného jako tanec. Práce se zejména soustředí na

abstrahování Hostinského názorů na umění lidského pohybu

s konkrétním zaměřením na tanec a pokouší se je představit

jako ucelený systém uměleckého druhu.

Annotation

The diploma thesis „Otakar Hostinsky and his contribution to

the Czech contemplation on dance“ deals with aesthetics of one

of the prominent Czech figure of aesthetics Otakar Hostinský -

its specific part is focused on the artistic human body

movement – specified as dance and pantomime. Although this

professor of aesthetics at the University of Prague did not

leave any work where he would have comprehensively formulated

his aesthetics theories about dance yet he included dance in

his reflections. This thesis aims to outline Hostinský´s

aesthetics views on the issue of artistic human body movement

specified and defined as dance. The thesis mainly focuses on

abstracting Hostinský´s views on the art of human movement

with a particular focus on dance and attempts to present them

as a coherent system of artistic kind.
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1. Úvod

Motivem a impulsem k napsání této práce byla oblast

praktického a praktikovaného tance, jehož potřebu teoretického

ukotvení v systému estetiky jsem pociťovala. Tuto potřebu pro

mě naplnily myšlenky Otakara Hostinského v jeho teoretickém

díle.

Ústředním tématem této práce je přínos Otakara Hostinského

k českému myšlení o umění lidského pohybu, především tanci.

Tedy myšlenky, které Hostinský zformuloval a definoval o tanci

ve svých teoretických pracích, a způsob, jakým se dané oblasti

věnoval. Také rozsah, jaký Hostinský této oblasti umění

věnoval, byl pro mě zásadní. Protože tanec je v teoretické

rovině, pomineme-li kritiky konkrétních tanečních děl, jakožto

umělecký druh estetikou a mysliteli z řad estetiků poměrně

řídce reflektovanou oblastí. O to výraznější a cennější je

proto pro mě Hostinského přínos.

Při podrobnějším zkoumání Hostinského myšlenkového odkazu

zjistíme, že v oblasti vymezené touto prací – tedy tanci -

Hostinský vytvořil pojmový aparát, ve kterém jednotlivé pojmy

naplnil konkrétními obsahy. I díky tomu se mu podařilo

vytvořit systém, který je soudržný, konzistentní a dodnes

v podstatě udržitelný a mnoho tanečních teoretiků a analytiků

z něj může dodnes dost dobře čerpat.

Kromě vlastních děl, studií a knih přispěl Otakar Hostinský

svými myšlenkami také do dvou zásadních slovníků, tedy

kolektivních děl skupiny významných myslitelů své doby. Druhý

z nich nebyl díky své obsáhlosti překonán a je i v současnosti

vyhledávaným zdrojem informací. Jedná se o Riegerův slovník

naučný (1859 první svazek - 1874 jedenáctý svazek), ve kterém

Hostinský publikoval heslo Umění a Ottův slovník naučný (1888

první svazek – 1909 sedmadvacátý a doplňkový svazek), ve

kterém Hostinský publikoval taktéž heslo Umění. Svazek s tímto

heslem vyšel roku 1906.
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Obě tato hesla jsou pro tuto práci klíčová a neopomenutelná

svým přínosem pro námi stanovenou a vymezenou oblast zkoumání

Hostinského myšlenkového odkazu.

V monografii věnované osobě Otakara Hostinského, kterou

sepsal Miloš Jůzl a která vyšla roku 1980, se lze dočíst: „Z

uměleckých oborů stranou jeho zájmu zůstal pouze tanec…“
1

Jedním z úkolů této práce je tedy také dokázat, jak mylné toto

Jůzlovo tvrzení je. Pravdou zůstává, že Hostinský o tanci

nikdy nenapsal žádnou konkrétní studii, pojednání či knihu, ve

které by bylo možné dohledat jakoukoli taneční estetiku jako

celek. Pomocí Hostinského bibliografie však lze v jednotlivých

jeho studiích, teoretických pracích a slovníkových heslech

najít teze a myšlenky zaměřené na tanec, které ho teoreticky

ošetřují a ukazují způsob Hostinského uvažování o tanci a to,

jak ho zařazuje a včleňuje do svého estetického systému

jednotlivých druhů umění. Ačkoli to vyžaduje zesílenou

pozornost a badatelskou práci při hledání, abstrahování

a skládání jednotlivých myšlenek pojednávajících o tanci do

logického celku, kterému Hostinský sám nevěnoval svou primární

pozornost. Proto souhrnná teorie týkající se tance vznikla pod

jeho rukama v podstatě jako vedlejší produkt Hostinského

myšlenek upřených na oblast jeho primárního zájmu jakožto

muzikologa a teatrologa, přičemž právě tyto oblasti podroboval

zevrubnému zkoumání prostřednictvím metod estetiky. Oblast

Hostinského bádání, kterou se bude tato práce zabývat, je tedy

výsekem ze systému, jejž Hostinský vytvořil napříč zkoumání

a třídění mnoha uměleckých oborů, především těch

odehrávajících se na scéně, tedy scénických umění, ale i umění

výtvarných.

1
Jůzl,M.: Otakar Hostinský, Praha: Melantrich, 1980, str. 217.
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Cílem této práce je tedy teoreticky představit

a interpretovat tu část Hostinského myšlenkového odkazu, která

byla v rámci jeho estetického systému považována za okrajovou,

či byla často úplně opomíjena. Přesto je pro potřeby teorie

a následně praxe daného oboru podstatná a neměla by být

opomenuta. A to je tanec, šířeji umění lidského pohybu.

Práce je rozvržena tak, že mapuje chronologicky Hostinského

bibliografii, ve které jsem vyhledávala zmínky o tanci, jež

jsem se snažila uchopit, roztřídit a seřadit je do celistvého

systému. Jelikož Hostinský nikdy nenapsal žádnou studii

věnovanou výhradně tanci - jeho zaměření totiž bylo primárně

muzikologické a teatrologické - jsou jeho myšlenky o tanci

mnou převzaté právě z těchto jeho prací. Za svůj úkol pro tuto

diplomovou práci jsem si vzala posbírat Hostinského myšlenky o

tanci z jeho prací a seřadit je. Především bylo ale mým

záměrem také ukázat konkrétní změny a posuny názorů, kterými

Hostinského teoretická tvorba a jeho názory na tanec prošly.

Nakonec jsem chtěla Hostinského vysvětlené, seřazené

a roztříděné myšlenky ukázat jako konzistentní teoretický

systém mapující umění lidského pohybu, který z Hostinského

práce ještě nikdo nikdy neuspořádal do konkrétního celku.

Co se týče primární literatury, pracovala jsem nejprve

s heslem Umění v Riegerově slovníku naučném (1869), poté

s Hostinského disertační prací Hudební krásno a souborné

umělecké dílo z hlediska formální estetiky (1877),

s Hostinského studií O klasifikaci uměn (1890), až se

Hostinského tvorba uzavřela opět heslem Umění v Ottově

slovníku naučném z roku (1906).

Dále jsem pracovala s texty Hostinského žáků

a pokračovatelů, konkrétně Zdeňka Nejedlého, který na druhé

straně při výkladu Hostinského teoretického odkazu umění

lidského pohybu a tanec takřka nereflektoval.
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Poté Otakara Zicha, který pracoval s Hostinského analytickou

i syntetickou cestou a na základě poznatků z Hostinského díla

rozšířil umění lidského pohybu o další možné způsoby nazírání

i termíny.

Cílem této práce je interpretace a chronologické utřídění

Hostinského myšlenek o tanci a umění lidského pohybu obecně,

následně také pokus představit je jako uzavřený homogenní

systém. Ten Hostinský v podstatě vytvořil, ale nikdy

samostatně nevydal a nepublikoval, ovšem přesto dodnes může

být prospěšný a může sloužit tanečním vědcům, teoretikům, ale

i samotným aktivně praktikujícím umělcům - tanečníkům.
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2. Riegerův slovník naučný

Vzhledem k tomu, že slovníkové heslo Umění, které Hostinský

napsal pro devátý svazek Riegerova Slovníku naučného, vzniklo

v roce 1869, jedná se o nejstarší Hostinského text, v němž je

možno najít interpretaci pojmu tanec. (str. 209, O umění) Je


[…]


rozuměl Hostinský scénickým uměním buď tanec, nebo pantomimu.
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Balet tedy byl pro Hostinského jakousi nadstavbou tance

a pantomimy, na základě toho pak také získal přesvědčení, že

existují dva druhy baletu: absolutní a dramatický. Pokud byl

jako výchozí a formující prvek tanec (formální), vznikl

absolutní balet. Pokud byla formotvorným prvkem pantomima,

vznikl dramatický balet.

V Hostinského myšlenkovém odkazu týkajícím se oblasti tance

jsme vysledovali dvě tendence. Zatímco v průběhu let se

některé jeho názory na tanec změnily, jiné zůstaly naprosto

neměnné. Došlo vlastně k „synonimiziaci“ termínů mimika

a pantomima. Ještě v díle Hudební krásno a souborné umělecké

dílo z hlediska formální estetiky z roku 1877 pro Hostinského

byla mimika společně s gestem pouze jedním ze dvou

utvářejících principů pantomimy. Ve studii O klasifikaci uměn

Hostinský ale v podstatě nahradil termín pantomima termínem

mimika.

Co se však naopak podle našeho zkoumání nezměnilo napříč

Hostinského dílem, je jeho názor, že tanec je uměním lidského

pohybu. Tedy že lidské tělo je jediným materiálem tance a nic

jiného nemůže prostředkovat umělecký dojem z umění hnutí

v prostoru. Z tohoto názoru Hostinský v průběhu svého bádání

nikdy neslevil.

Dalším záměrem bylo ukázat skutečnost, jak Hostinský

ovlivnil své dva žáky Zdeňka Nejedlého a Otakara Zicha, kteří

ve svých dílech reflektovali Hostinského učení zahrnující

myšlenky o tanci a umění lidského pohybu. Analýzou v kapitole

šest jsme poukázali na skutečnost, že oba myslitelé shodně

tanec v Hostinského díle zaznamenali.

Zdeněk Nejedlý s Hostinského myšlenkami, a tedy i těmi

o tanci, naložil čistě interpretačním způsobem. Nejedlého

snaha byla roztřídit Hostinského myšlenkový odkaz a uspořádat

ho do systému. Nám tím poskytl dobrý a v zásadě shrnující

vhled na Hostinského myšlenky, a to i v námi zkoumané oblasti

tance, i přes jistou dávku skepse. Na základě zkoumání
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poznatků všeobecné estetiky a odborné estetiky pak vyvodil

schéma, ve kterém figurují posuňky jako prvky formující tanec

a mimiku.

Otakar Zich se k Hostinského myšlenkám chová obdobným

způsobem v oddílu Teorie syntetická. V této pasáži se věnuje

výkladu Hostinského způsobu nazírání na tanec a umění lidského

pohybu, jak je znám z knihy Hudební krásno a souborné umělecké

dílo z hlediska formální estetiky z roku 1877, a to tak, že

v podstatě beze změn.

Na druhé straně v oddílu nazvaném Teorie analytická se Zich

na základě teoretické půdy, získané ze syntetické teorie,

pouští do vlastního zkoumání a vyvozuje nové důsledky. Na

rozdíl od syntetické teorie, která nahlíží na díla

dramatického umění jako na syntézu několika umění, přichází

Zich s teorií, že jde o jedno dílo s různými složkami. V tomto

oddíle pak Zich nově pracuje, oproti námi používaným zdrojům,

s termínem dramatický. Jeho obsah vymezil a jasně odlišil od

„komerčně“ známého používání. S tím pak souvisí i takzvaná

dramatická osoba, kterou Zich definoval, a v návaznosti na

tyto úvahy přišel s úvahami o počtu osob, které se musejí

podílet na dramatickém díle. Ani úvahy tohoto druhu jsme

v Hostinského díle nevypozorovali. Na základě svých zkoumání

pak Zich došel k tvrzení, že tanec není dramatickým uměním.

Novými termíny, které z Hostinského díla neznáme a se kterými

přišel Zich, jsou rovněž baletní pantomima a dramatická

pantomima.

Zich na rozdíl od Hostinského také prohloubil úvahy o tanci

reflexí jevištního kostýmu. Navíc Zich rozšířil své úvahy

o formy takzvaného artistního umění, kam zařadil výkony

akrobatů nebo žonglérů. Těmi se Hostinský vůbec nezabýval. Do

stejné skupiny pak Zich ostatně zařadil i tanec.

Co se týče představitelů jevištních forem umění, pojednával

Zich ve svém spise Estetika dramatického umění primárně
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o hercích. Přesto ale hovořil i o tanečnících, často i formou

příkladů a srovnání právě s herci.

Studiem Zichova díla jsme nalezli shodu, a to opět

v názoru, že jediným možným materiálem tance, aby mohl být

uznán uměleckým dílem, je lidské tělo. Oba myslitelé také

shodně vyloučili lidský hlasový projev v případě kultivovaného

tance. Zich ani Hostinský shodně nebrali v úvahu primitivní

formy tance.

Tanec a umění lidského pohybu v prostoru nebyly sice

předmětem primárního vědeckého zájmu Hostinského, který by

pečlivě probádával. Lze ovšem konstatovat, že přesto Hostinský

vytvořil soudržný systém, který má svou platnost i dnes. Tedy

145 let po napsání prvního spisu a 108 let po napsání

posledního spisu, ve kterém jsme zmínky o tanci zaznamenali.

A v neposlední řadě 104 let po Hostinského smrti. Lze tedy bez

pochyb říct, co tato práce ukázala. A sice, že tvrzení Miloše

Jůzla: „Z uměleckých oborů stranou jeho zájmů zůstal pouze

tanec.“
102

není pravdivé. Ačkoli ve své monografii věnované

Hostinskému, nazvané Otakar Hostinský, podrobil Jůzl

Hostinského myšlenkový odkaz důkladnému zkoumání, můžeme

s klidem konstatovat, že tvrzení na straně 217 se nám podařilo

vyvrátit.
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