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Cílem diplomové práce Klarisy Pivodové je prozkoumání estetického díla Otakara

Hostinského a uspořádání jeho myšlenek o tanci. Vhledem k tomu, že Hostinský

nevěnoval problematice tance žádný samostatný text, jedná se vlastně o pokus o

systematizovaní jeho myšlenek o tanci, které jsou roztroušeny v jeho díle, především v

textech a slovníkových heslech věnovaných klasifikaci umění a jeho úvahách o

souborném uměleckém díle. Hned na začátku je třeba říci, že Pivodová v tomto podniku

uspěla. Podařilo se jí ukázat, že problematika tance hraje v Hostinského úvahách

důležitou úlohu jako nedílná součást jeho úvah o „umění hnutí v prostoru“ či

„scénického umění“. Pivodová se navíc musela vyrovnat s tím, že v pojmovém aparátu,

který Hostinský používal, docházelo ke změnám. I tento úkol však zvládla a podala jeho

myšlenky bez výraznějších zkreslení. Její práce je cenná a zaslouží uznání.

V dalším textu upozorním jen na několik problematických míst, které se mohou stát

předmětem obhajoby. Na straně 12 Pivodová tvrdí: „Abychom mohli porozumět tomu,

jak Hostinský chápe tanec, musíme nejprve nahlédnout, jak definuje taxony umělecký

druh a umělecký žánr. V paradigmatu soudobé češtiny a nejméně ještě dalších sto let šlo

totiž o synonyma. Žánr byl prostě druh francouzsky.“ V následujícím textu však žádnou

definici žánru nenabízí a naopak tento pojem používá pro rozlišení mezi obraznými a

bezobraznými druhy umění. Proč tedy pojímat pantomimu a formální tanec jako žánry

(s. 15) a ne jako poddruhy „umění hnutí v prostoru“? Na straně 15 také nalezneme

tvrzení, že lyriku Hostinský v Riegrově slovníku naučném definuje jako bezpředmětné

umění. Kromě toho, že by toto tvrzení nesouhlasilo se zkušeností, netvrdí ho ani

Hostinský. Ve zmiňovaném slovníku totiž uvádí: „(...) nemalá část lyriky sestavuje totiž

myšlénky výhradně dle pravidel aesthetických, aniž by celkem svým něco jiného, ku př.

nějaký příběh nebo nějakou situaci zobraziti chtěla, jest tudíž básnictvím

bezpředmětným, absolutním; jiná část lyriky, celá epická a dramatická poesie jest

předmětná (...)“ (s. 780).

V kontextu Hostinského knihy Hudební krásno a souborné umělecké dílo z hlediska

formální estetiky autorka oprávněně uvádí, že inspiračním zdrojem tu byl Eduard

Hanslick. Možná by bylo dobré upozornit, že neméně důležitým inspiračním zdrojem

byl pro Hostinského i Richard Wagner, od něhož ostatně přebírá i pojem

Gesamtkunstwerk. Ve třetí kapitole také chybí konsistentní výklad klíčového pojmu

„scénické umění“. I proto pak může autorka říci, že: „(...) není dost dobře možné

formální splynutí uměleckých druhů poezie a výtvarného umění, tzn. té složky

scénického umění, která je reprezentovaná pohybem a rozpadá se v pojmy mimika a

gesto.“ (s. 35) Pojem scénického umění přece Hostinský zavádí právě kvůli možnosti

formálního propojení výtvarného umění s hudbou! Navíc by zde bylo třeba přesněji

specifikovat rozdíl, kterým se podle Hostinského tanec vymezuje od jiných scénických

umění.

Na straně 58, v kapitole věnované článku O klasifikaci uměn autorka, cituje velice

důležitý Hostinského poukaz, bohužel ho rozvíjí poněkud neobratným způsobem:

„ʻVýkonným umělcem, jenž dílo básníkovo činí skutkem, je herec co deklamátor;

mimickou činností svou však stojí za hranicemi básnictví, na půdě vlastní, svézákonné,

jest tvořícím umělcem nejinak než malíř nebo sochař čerpající látku svou z poesie.ʼ

Právě kvůli tomuto názoru o přínosu umělce realizujícího umělecké dílo vyvěrající z

praktické činnosti ho Hostinský odmítá nazvat pouze umělcem reproduktivním, ale trvá

na označení výkonný.“ Hostinský v této pasáži netvrdí pouze, že herec není

reproduktivním umělcem, ale i to, (v rozporu s úvahami z knihy Hudební krásno a

souborné umělecké dílo z hlediska formální estetiky) že herectví není „pouze“

výkonným uměním, ale umění svébytně tvůrčím. Tento motiv by bylo důležité rozvést,

protože silně anticipuje pojetí Otakara Zicha, který herectví za výkonné umění již

nepovažuje. Uvést by si zasloužil i fakt, že Otakar Zich Hostinského syntetickou teorii

dramatu kritizuje a uvést klíčové body této kritiky.

Celkově diplomovou práci Klarisy Pivodové považuji za zdařilou, doporučuji ji k

obhajobě a pokud kreativně přistoupí k uvedeným námětům a vyrovná se i s

případnými připomínkami školitele, doporučuji ji hodnotit jako výbornou.
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